
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 555, 18 de março de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2014 
 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
27/11/2014. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa concessionária/autorizada 
para a prestação de serviço telefônico fixo comutado – STFC nas modalidades linha direta 
(linhas analógicas), 0800 e 127, no âmbito do MPDFT. Novo Edital: 18/03/2015 de 08h00 às 
17h00. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 30/03/2015 às 14h no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

005/DG/MPDFT/2012. Processo nº
08190.235173/11-21. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM 
LTDA; CNPJ: 03.420.926/0001-24. Objeto:
Reajustar o contrato original em 5,89% (cinco 
vírgula oitenta e nove por cento), a contar de 
20/1/2015, tendo em vista o conteúdo da 
Cláusula Sétima – Do reajuste, e Prorrogar a 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 20/1/2015 até 19/1/2016, 
consoante o disposto na Cláusula Oitava – Da 
Vigência e da Publicação, com amparo no art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Ana Cristina de Lima 
Cardoso Carvalho, Gerente Regional de 
Vendas, e José Eduardo Fernandes, Diretor 
Regional de Operações. Data da assinatura: 
19/1/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 056/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.142186/14-19. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: A & C REFRIGERAÇÃO E 
ELÉTRICA LTDA - ME; CNPJ: 
04.030.906/0001-00. Objeto: Suprimir 
3,7568% (três vírgula sete mil, quinhentos e 
sessenta e oito por cento) ao valor atualizado 
do contrato, conforme memorial descritivo 
anexo, em consonância com o disposto no 
termo de contrato, Parágrafo Quinto da 
Cláusula Primeira – Do Objeto, com amparo 
no inciso I, alíneas b, e § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: CARLOS AUGUSTO 
CARDOSO, Sócio Diretor. Data da 
Assinatura: 04/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 008/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.058894/13-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; 
CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 13/3/2015 até 
12/3/2016, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Quinta – Da Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993, e acrescer 25% (vinte e cinco por
cento) ao valor inicial atualizado do contrato, 
com amparo no inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 
65 da Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: ALMERINDA LOPES 
PINTO VASCONCELOS, Superintendente de 
Atendimento. Data da Assinatura: 03/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 069/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.073931/12-29. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CONSTRUTORA QUEIROZ 
GARCIA LTDA.; CNPJ: 02.895.841/0001-30. 
Objeto: Promover o reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato nº 
069/DG/MPDFT/2011 em 11,44% (onze 
vírgula quarenta e quatro por cento), a contar 
de 1º/10/2014, tendo em vista a Norma 
Regulamentadora nº 16 da Portaria MTB nº 
3214/78, com amparo no art. 65, inciso I, 
alínea d, da Lei nº 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: FLÁVIO REZENDE 
DINIZ, Diretor. Data da Assinatura:
10/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

5,
 1

8 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 892014...................................................... p. 2
Extrato de Contrato 007-03-2015.............................................................. p. 3
Extrato de Termo Aditivo 008-03-2015...................................................... p. 4
Extrato de Termo Aditivo 009-03-2015...................................................... p. 5
Extrato de Termo Aditivo 010-03-2015...................................................... p. 6
Portaria 363/2015...................................................................................... p. 7
Portaria 364/2015...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 892014
	Extrato de Contrato 007-03-2015
	Extrato de Termo Aditivo 008-03-2015
	Extrato de Termo Aditivo 009-03-2015
	Extrato de Termo Aditivo 010-03-2015
	Portaria 363/2015
	Portaria 364/2015

	Sumário

